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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của 

Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam 
về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức

và nhân dân” trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2020

   

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 10/01/2020 của UBND tỉnh Bà
Rịa – Vũng Tàu về việc triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung
cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam
về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân” trên
địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2020 và tiếp tục triển khai thực hiện Quyết
định  3818/QĐ-UBND  của  Ủy  ban  nhân  dân  thành  phố  Vũng  Tàu  ban  hành
Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn thành phố, UBND thành
phố Vũng Tàu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn năm
2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của
Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị (sau đây gọi tắt là Công ước
ICCPR) và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị đến cán bộ, công
chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn thành phố, nâng cao nhận thức, ý thức
chấp hành pháp luật của các đối tượng này trong thực hiện các quyền dân sự, chính
trị.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung đề án phải bám sát chủ trương,
đường lối của đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về các quyền dân sự,
chính trị. 

- Kết hợp các hoạt động của Đề án với các chương trình, đề án, kế hoạch
khác đang được triển khai tại cơ quan, đơn vị, địa phương; Phát huy sức mạnh tổng
hợp của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là sức mạnh của hệ thống thông tin truyền
thông, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN CỦA ĐỀ ÁN

1. Nội dung

Tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước ICCPR, các quyền
dân sự, chính trị được quy định tại Hiến pháp năm 2013 và các Bộ luật, Luật, Pháp
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lệnh mới ban hành như: Bộ luật dân sự năm 2015; Bộ luật Hình sự năm 2015, sửa
đổi, bổ sung năm 2017; Bộ luật tố tụng dân sự năm 2015; Bộ luật tố tụng hành
chính năm 2015; Bộ luật tố tụng hình sự năm 2015; Luật căn cước công dân; Luật
tiếp cận thông tin; Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Luật trợ giúp pháp lý; Luật thi hành
án tạm giữ, tạm giam, Luật Phòng, chống tham nhũng.... và các văn bản pháp luật
khác có quy định về quyền dân sự, chính trị trên địa bàn thành phố.

2. Hoạt động triển khai thực hiện năm 2020

2.1. Xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2020.

- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố

- Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã trên
địa bàn thành phố Vũng Tàu.

- Thời gian thực hiện: Tháng 02 năm 2020.

2.2. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật về quyền dân sự,
chính trị cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật; tuyên truyền viên pháp luật; lãnh
đạo các phòng, ban, đơn vị, phường, xã, hòa giải viên, công chức tư pháp – hộ
tịch, công an viên, cộng tác viên trợ giúp pháp lý, người có uy tín trong cộng đồng
dân cư.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp phối hợp với Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường,
xã trên địa bàn thành phố.

- Thời gian thực hiện: quý II năm 2020.

Riêng tập huấn, bồi dưỡng cho Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đội ngũ cán
bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, thực hiện lồng ghép trong chương
trình tập huấn của Hội đồng phối hợp PBGDPL hàng năm, cung cấp tài liệu để các
đối tượng này tự nghiên cứu.

2.3.Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị
lồng ghép trong các hoạt động tổ chức ngày pháp luật năm 2020, khai thác tủ sách
pháp luật, Hòa giải cơ sở

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã trên địa
bàn thành phố Vũng Tàu.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020

2.4. Tăng cường thông tin, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị
trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử Thành phố, địa
phương.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin; Văn phòng HĐND và
UBND thành phố; UBND các phường, xã; Trang thông tin điện tử thành phố Vũng
Tàu.
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- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị, hội, đoàn thể liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020.

2.5. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2020.

Việc tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện Đề án được lồng ghép vào kiểm tra
công tác phổ biến, giáo dục, pháp luật năm 2020. Báo cáo kết quả thực hiện Đề án
được lồng ghép vào báo cáo công tác PBGDPL năm 2020.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.

-  Cơ quan phối  hợp thực hiện:  Các  phòng,  ban,  đơn vị,  hội,  đoàn thể,
phường, xã.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2020.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong dự
toán chi ngân sách thường xuyên năm 2020 của các phòng, ban, đơn vị, phường,
xã theo phân cấp ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Việc lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí nhà nước đảm bảo
cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện theo quy định tại Quyết định
số 34/2014/QĐ-UBND ngày 12/8/2014 của Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Quy
định về việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà
nước đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp
luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

Giao phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với phòng Tư pháp có trách
nhiệm thẩm định nhu cầu kinh phí và tham mưu UBND thành phố phê duyệt theo
quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1.1. Trên cơ sở nội dung và các hoạt động thực hiện của Kế hoạch này, các
phòng, ban, đơn vị, phường, xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức triển
khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mình.

1.2. Giao Phòng Tư pháp chủ động tham mưu đôn đốc thực hiện, tổng hợp
những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, kịp thời báo cáo Uỷ ban
nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo.

1.3. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch có trách nhiệm xem xét, tham mưu
UBND thành phố bố trí kinh phí triển khai thực hiện Đề án năm 2020.

2. Chế độ báo cáo

Các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã có trách nhiệm báo cáo kết
quả  thực  hiện  Đề  án  06  tháng  (trước  ngày  10/5/2020),  01  năm  (trước  ngày
10/11/2020), báo cáo thành 01 mục riêng trong báo cáo công tác PBGDPL năm
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2020 của cơ quan, đơn vị gửi về UBND thành phố Vũng Tàu (thông qua phòng
Tư pháp) để tổng hợp trình UBND thành phố báo cáo UBND Tỉnh theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, có khó khăn, vướng mắc, đề
nghị các phòng, ban, đơn vị, phường, xã phản ánh về UBND thành phố (qua phòng
Tư pháp) để được hướng dẫn, tham mưu UBND thành phố xem xét, chỉ đạo kịp
thời./.

Nơi nhận :
- UBND tỉnh BR-VT (b/c);
- Sở Tư pháp tỉnh BR-VT (b/c);
- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- TTr Thành ủy, TTr HĐND TPVT;
- Phòng Tư pháp TPVT;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch TPVT;
- Các phòng, ban, đơn vị, hội, đoàn thể TPVT;
- Các thành viên HĐPHPBGDPL TPVT;
- UBND 17 phường, xã;
- Trang thông tin điện tử TPVT;
- Lưu VT, TH, PTP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hương
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